⁶ Cfr. CASADEI, E.: *Una nuova edizione a stampa di testi di David di Dinant*. In: Archives Internationales d'Histoire des Sciences CXLIII, vol. 49 (1999) 221-239. La mia tesi di dottorato, in corso di pubblicazione presso CISAM, comprende una nuova edizione critica dei materiali filosofico-scientifici attribuibili a David di Dinant, cfr. CASADEI, E.: *La filosofia della natura di David di Dinant: edizione critica ed analisi dottrinale dei testi*. Università degli studi di Roma "La Sapienza". Roma 1998. Le sigle G, P, W ed O seguite dal numero di pagina e di riga, rimandano alla mia edizione dei Fr.G, P, W ed O dei *Quaternuli*, mentre la sigla J a quella del *De iuvamento anhelitus*.

⁷ ANZULEWICZ: op.cit., 39-40.

⁸ ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*. Ed. H. ANZULEWICZ / J. SÖDER [opera in corso di pubblicazione nell'ambito dell'Editio Coloniensis], 65.

filosofi, David fa infatti propria la tesi per cui il cambiamento è dovuto alla congregazione e disgregazione di costituenti elementari di per sé immutabili.

“Nam et hoc primis phisicis uisum fuit, quod nullum elementum possit alterari, et quod **alteratio nihil aliud est quam congregatio et disgregatio elementarium particularum que omnino immutabiles sunt in seipsis**. Nam et si flamma uideatur generari, fuit tamen in eo, a quo generari uidetur, seminata per particulas. Fuit enim in oleo, a quo generatur, et insuper <in> aere uicino, quod proprie est eius nutrimentum, quandoquidem nunquam potest ignis conseruari nisi influat aer ad eius nutrimentum. Rursum autem licet flamma uideatur deperire, permanet tamen in partibus suis, que aeri ammiscentur, a quo etiam prius excepte fuerint.”⁹

Il concetto di immutabilità che per David definisce il concetto stesso di elemento lo porta, in una critica articolata che costuisce uno degli aspetti teoricamente più significativi della sua ricerca, alla riduzione dell’ambito elementare sublunare a due soli elementi terra e fuoco, mentre aria ed acqua sono prodotte dall’aggregazione, secondo proporzioni quantitative differenti, degli elementi terra e fuoco:

“Dico igitur **duo tantum esse elementa**, calidum et frigidum id est terram et ignem, et terram quidem nigram esse, ignem uero album. **Aquam uero et aerem non esse elementa, sed constare ex elementis**, id est ex terra et igne, et aquam quidem esse coloris subnigri quia plus habet in se terre, aerem uero esse coloris subalbi quia plus habet in se ignis.”¹⁰

La prevalente composizione ignea dell’aria spiega perché questa costituisca il *nutrimentum* del calore¹¹ in ambito fisico¹² e, soprattutto biologico dove,

⁹ G, 63,22–64,6.

¹⁰ G, 67,18–22.

¹¹ J, 192,1–4: „Aer enim per digestionem fit ignis. Digestionem uoco separationem ignearum aeris partium ab aliis partibus: est enim aer corpus dissimilium partium, habens caliditatis et frigiditatis particulas in se ipso. Unde nec aer est elementum sed, sicut alibi ostensum est, duo tantum sunt elementa: calidum et frigidum.“

¹² J, 153,3–155,3: „Quod autem ignis nutritur ex aere probatur ex eo, quod si intra terram fodiatur specus ampla angusti oris, et magna lignorum congregatio intus missa incendatur immisso igne, obstructo quidem foramine, necesse est ligna, eodem momento omnino extingui. Exit enim ignis per poros terre superiecte, et non potest aer subintrare ad reparationem ignis exeuntis, tum quia aer obtusior est igne, nec eque mobilis est ut ignis, tum quia necesse est plus aeris influere quam sit

contrariamente all'ipotesi aristotelica,¹³ l'*influxio aeris* garantito dalla respirazione permette la sostituzione delle particelle ignee utilizzate nei processi metabolici e il mantenimento di un grado adeguato di *calor vitalis*¹⁴

Questo quadro dottrinale sembra decisamente originale. A partire da Empedocle, Platone, Aristotele Macrobio e Calcidio sino alle formulazioni medievali, lo stato elementare di aria ed acqua non mi sembra sia mai stato messo in discussione. Per trovare traccia di una concezione paragonabile a quella di David bisogna risalire alle dossografie parmenidee in cui terra e fuoco vengono rispettivamente identificati con il principio materiale ed efficiente che, nella *via dell'opinione*, spiegano l'origine dei fenomeni del mondo in cui nulla nasce e perisce realmente.¹⁵ L'analogia con la dottrina di David si stringe così non solo sul piano della comune negazione ad aria ed acqua del carattere elementare in quanto formate per mescolanza dagli elementi terra e fuoco, ma anche su quello del rifiuto dei concetti di generazione e corruzione. Inoltre un aspetto centrale della dottrina metafisica – la distinzione tra l'*ens secundum rationem*, unico, indivisibile ed universale, privo di differenze che, inducendo composizione compromettano la sua semplicità, cioè la materia prima, e l'*ens secundum sensum*, la molteplicità degli esseri che dalla *yle* derivano per la presenza di differenze accidentali ed apparenti che già Alberto Magno aveva collegato a dottrine eleatiche¹⁶ – presenta precise corrispondenze con la dottrina parmenidea. Queste corrispondenze, data la sorprendente somiglianza nella trattazione degli elementi, sembrano implicare un rapporto tra il pensiero dei due autori più stretto della comune connotazione monistica, e quantomeno confermano la forte componente dossografica, con una decisa caratterizzazione presocratica, del background filosofico di David. Ciò è evidente anche nel caso della dottrina dell'immutabilità elementare attribuita ai *primis phisicis-*